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der samlede os, og jeg synes, det er vigtigt at få 
den bekræftelse. 

Bjørn Westh (S): 
Jeg skal, ikke som privatist, men som tals- 

mand for mit parti komme med en stemmefor- 
klaring vedrørende 2 ændringsforslag til fi- 
nansloven. 

Det ene er ændringsforslag nr. 102 om 5 mio. 
kr. til hjælp til mindre, kystnære fiskere, der 
akut er ramt af generelle forureningsproble- 
mer. Socialdemokratiet vil gerne støtte bevillin- 
gen, men med den bemærkning, at hvorvidt 
denne hjælp skal gives som erstatning eller ved 
hjælp af andre foranstaltninger, f.eks. til gen- 
opbygning af fiskebestand, rensningsforan- 
staltninger, infrastruktur m.v., må vi tage stil- 
ling til senere, når de 5 mio. kr. skal udmøntes i 
konkrete beslutninger. 

Dernæst vil jeg gerne om ændringsforslag nr. 
354, Hjarbæk Fjord, sige: Det er et stort ønske 
for Socialdemokratiet at få miljøforholdene 
omkring Hjarbæk Fjord og Virksunddæmnin- 
gen forbedret. Vi finder, at samfundet/staten 
har et medansvar for tingenes tilstand, da det 
var staten, der i sin tid, i 1960'erne, byggede 
dæmningen. Miljøministeren har godkendt det 
regionplantillæg, hvorefter dæmningen skal 
ændres til en langbro. Dette regionplantillæg er 
vedtaget i Viborg Amtsråd med stemmer fra So- 
cialdemokratiet, De Konservative, SF og et en- 
kelt Venstremedlem. Jeg kan ikke huske, hvem 
det var, der undlod at stemme. 

Da staten efter vores mening har et medan- 
svar for miljøets tilstand nu, og da staten har en 
generel interesse i naturgenopretning, har Soci- 
aldemokratiet foreslået Folketinget, at der af- 
sættes 15 mio. kr. til de påtænkte miljøforan- 
staltninger på den finanslov, vi behandler her i 
dag. Vi har imidlertid fået at vide, at amtsrådet 
ikke kan nå at sætte byggeriet af broen i gang i 
år, og vi vil derfor afstå fra afstemning om for- 
slaget i år, men vi vil i de kommende år fortsat 
arbejde på, at der bliver afsat penge til genop- 
retning af miljøet i Hjarbæk Fjord og ved Virk- 
sunddæmningen. 

Rosing (S): 
Det, jeg lige vil nævne, har måske ikke be- 

løbsmæssigt så stor betydning, mere en princi- 
piel. Det drejer sig om ændringsforslaget om et 
tilskud til Kofoeds Skole, og jeg kan sige, at det 

drejer sig om grønlænderne i Danmark og om, 
at de grønlandske socialinstanser ikke er hørt. 
Det drejer sig om hjemmestyrets socialafdeling 
i Danmark og Det Grønlandske Rådgivnings- 
kontor. 

Jeg kan til oplysning sige, at der er dannet en 
gruppe her i Danmark bestående af Grønlands 
Hjemmestyres Danmarkskontor, Det Grøn- 
landske Rådgivningskontor og Københavns 
Kommune, der skal sikre en koordineret ind- 
sats for de sociale tilfælde blandt grønlændere i 
Danmark. 

Jeg vil gerne spørge Kristeligt Folkeparti, 
som har stillet dette ændringsforslag, om man 
har kontaktet det grønlandske hjemmestyre, og 
om man, hvis dette forslag bliver vedtaget, vil 
sikre, at grønlandske socialinstanser inddrages 
i fordelingen af de midler, der er stillet forslag 
om. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg vil gerne takke hr. Rosing for spørgsmå-, 

let, fordi det giver mig anledning til at sige, at 
dette er en opgave, som vi fra Kristeligt Folke- 
partis side er blevet opmærksom på, og som vi 
kender nogle mennesker der gerne vil løse. 

Naturligvis skal opgaven løses i samarbejde 
med alle, som kan bidrage på en eller anden 
måde til, at opgaven løses godt og rigtigt, og vi 
betragter det som helt givet, at når bevillingen 
gives over Kofoeds Skole, som har stor erfaring 
på dette område, og som har været vant til at 
løse sådanne opgaver, er dermed også kontak- 
ten klar til, skal vi sige det sociale netværk og 
den ekspertise, som udgår fra Grønlands hjem- 
mestyre. 

Jeg skal lige til forklaring sige, at der er en 
trykfejl i det til alle omdelte. Den institution, el- 
ler skal vi sige det foretagende, som skal løse 
opgaven, er institutionen Quo Vadis i Kolding, 
som er vant til et samspil med Kofoeds Skole og 
har en række års erfaring med løsning af den 
slags opgaver. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Lee (RV): 
Jeg vil gerne sige, at vi er enige i, at de grøn- 

lanske socialmyndigheder naturligvis bør in- 
volveres ; de ved dog bedre end andre, hvad der 
er bedst for grønlændere i social nød. 


